Makalede,
bu rivâyetlerin sıhhatiyle ilgili değerlendirmelere fazla girmeksizin doğrudan
hadislerin coğrafî dağılımı üzerine odaklanılacaktır.9 Aslında mehdî hadisleri
deyince birbirinden farklı mehdîlerden bahseden rivâyet gruplarının söz
konusı olduğu belirtilmelidir. Nitekim İslâm tarihinde birçok kişi mehdî olarak
görülmüştür. Bunlardan ilkinin de Hz. Ali (ö. 40/661) olduğu ifade edilmektedir.10
Daha sonra oğlu Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) de bir grup tarafından
mehdî olarak kabul edilmiştir.11 Öte yandan Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) için
de mehdî sıfatının kullanıldığını görmekteyiz.12 Keza Nefsüzzekiyye Muhammed
b. Abdullah (ö. 145/762) bizzat babası tarafından mehdî unvanıyla takdim
edilmiş ve mehdî olduğu söylenmiştir.13 Yine Abbâsî halifesi Mehdî-billâh (ö.

6 Rivâyette algıda seçicilik için bk. Abdullah Taha İmamoğlu, “Sahabe Rivâyetinde
Algıda Seçicilik Unsuru: -Râfî’ b.

169/785) da babası Mansûr tarafından mehdî olarak sunulmuştur.14

Görüldüğü üzere bunlar daha çok kabileci ve asabiyetçi bir mehdîlik
anlayışının değişik tezahürleridir.15 Nitekim Sönmez Kutlu bu durumu şu şekilde
ifade etmiştir:

Öyle anlaşılıyor ki, “Mehdîyyîn” unvanı, ilk dört halife için “doğruya kılavuzluk

Sadece Hz. Ali’den gelen rivâyetlerden birinde20 diğerlerinden farklı olarak
Hâris b. Harrâs adında bir adama yardım etmenin bütün müminlere vacip olduğu
belirtilmektedir. Bu kişi ile kastedilen ise kuvvetle muhtemel Abbâsi halifesi
Mansûr’un oğlu Mehdî-billâh’tır (ö. 169/785).21

Kûfelilerin Hz. Ali tarikiyle rivâyet ettikleri mehdilik ile ilgili hadislerin isnad
şeması şöyledir:

“Mehdî”, 1 (4283, 4290/1). Not: İsnâd şemalarında Şiîlikle itham edilmiş olan râvileri
‘bold’ yazı stili ile gösterdik.

19 Sadece Yâsin el-Iclî’nin rivâyetinde “mehdî” ifadesi geçmektedir (İbn Ebî Şeybe,
Musannef, 7: 513 (37644). Bezzâr (ö. 292/905), bu lafızla sadece onun rivâyet
etmesini bir illet olarak tespit etmiştir. Bezzâr, Ebû Bekir Ahmed b. Amr, Müsnedü’l-
Bezzâr, nşr. Mahfûzu’r-Rahmân vdğr., (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem), 1988-
2009, 2: 243-244 (644).

20 Ebû Dâvûd, “Mehdî”, 1 (4290/2).

Yukarıdaki isnad şemasında görülen tariklerin ortak özelliği, râvilerinin
tamamının Kûfeli olması ve biri hariç22 hepsinin senedinde mutlaka Şiîlikle itham
edilmiş bir râvinin bulunmasıdır. Şiîlikle itham edilen râvilerin isimleri ise Âsım
b. Damre es-Selûlî (ö. 74/693),23 Fıtr el-Kûfî (ö. 150/767’den sonra),24 Fadl b.
Dükeyn (ö. 219/834),25 Hârûn b. Mugîre el-Becelî’dir.26

b) Abdullah b. Mes’ûd rivâyetleri de Hz. Ali’den gelen rivâyetlere
benzer şekilde “mehdî” adı zikredilmeksizin Ehl-i Beyt’ten bir kurtarıcıyı
müjdelemektedir.27

İbn Ebî Şeybe’nin Zirr rivâyeti şu şekildedir:

Fadl b. Dükeyn ⇐ Fıtr ⇐ Zirr ⇐ Abdullah ⇐ Hz.

Kitabın
tahkikinde Şuayb Arnaût hadis hakkında “münker, hatta mevzuya benziyor”
demektedir. Bu haberde anlatılan olayın tarihî karşılığı için bk. Büyükkara, İmamet
Mücadelesi ve Haşimoğulları, 31.

30 Bk. Zehebî, Siyer, 6: 130.
31 Ayrıca isnadda yer alan Âsım b. Behdele’nin (ö. 128/746), bir kısım âlimler kendisini

tevsîk etmiş olsalar da hadis rivâyetinde çok hata yaptığı belirtilmektedir (bk. Zehebî,

32 Buhârî, “Ahkâm”, 51 (7222); Müslim, “İmâre”, 5-10 (1821-1822); Ebû Dâvûd, “Mehdî”,
1 (4280); Tirmizî, “Fiten”, 46 (2223). Bunlardan sadece farklı tariklerden gelenlerden
bazılarını aşağıdaki grafikte gösterdik.

33 Kureyş’ten on iki imamın çıkacağı bilgisinin Şiîlerin temel kaynaklarından olan Süleym
b. Kays’ın (ö. 76/695) kitabı Kitâbu Süleym’de de yer alıyor olması dikkat çekicidir
(Bk. Yavuz, “Beklenen Kurtarıcı İnancı”, 178-180). Yusuf Şevki Yavuz’un da belirttiği
üzere, muhtemelen buradaki on iki imam ifadesinin kaynağı Hıristiyanlıktaki Hz.

Mehdî
bizdendir.”34 Ebû Ma’bed yoluyla gelen rivâyette ise “mehdî” ismi geçmemekte,
Hz. Ali ve İbn Mes’ûd rivâyetlerine benzer şekilde Ehl-i Beyt’ten birisinin geleceği
farklı bir şekilde ifade edilmektedir.35

e) Abdullah b. Amr’dan da bu konuda mevkûf bir rivâyet nakledilmektedir.
Sâlim b. Ebi’l-Ca’d el-Kûfî’nin (ö. 97/716) Abdullah b. Amr’dan rivâyet ettiği
haber şu şekildedir: “Ey Kûfeliler! Mehdî zamanında en mutlu insanlar sizler
olacaksınız”.36

34 İbn Ebî Şeybe, Musannef, 7: 513 (37642).
35 İbn Ebî Şeybe, Musannef, 7: 513 (37641). İbn Abbâs’tan mevkûf olarak gelen bu tek

a) Ebû Saîd el-Hudrî’den gelen Ebu’s-Sıddîk en-Nâcî (ö. 108/726) rivâyetleri41
Kûfelilerin rivâyetlerinde gördüğümüz gibi “beytî/ıtretî = Ehli Beyt’imden/
soyumdan” formatındadır.42 Mesela Ma’mer’deki rivâyet şu şekildedir:

Ebû Hârûn ⇐ Muâviye b. Kurre ⇐ Ebu’s-Sıddîk en-Nâcî ⇐ Ebû Saîd el-Hudrî:
“Rasûlullah (s.a.v.) bu ümmete isabet edecek bir belayı zikredip, hatta kişinin

Basralıların Ümmü Seleme tarikiyle rivâyet ettikleri mehdîlik ile ilgili
hadislerin isnad şeması şöyledir:

Birinci rivâyet şu şekildedir: Ümmü Seleme, Rasûlullah’ın şöyle dediğini
işittiğini rivâyet eder: “Mehdî benim soyumdan, Fâtıma’nın çocuklarından
gelecektir.”48

Ukaylî (ö. 322/934), bu hadisin Ümmü Seleme’den rivâyetinde hata
bulunduğunu ifade etmektedir. O, rivâyetin doğrusunun Saîd b. Müseyyeb’in
(ö. 94/713) sözü şeklinde olduğunu savunmuştur.49 Nitekim hadis Nuaym

46 Ebû Dâvûd, “Mehdî”, 1 (4284).
47 Ebû Dâvûd, “Mehdî”, 1 (4286-4289); Krş. İbn Ebî Şeybe, Musannef, 7: 460 (37223);

Ahmed, Müsned, 44: 286 (26689); Müslim, “Fiten”, 4 (2882); Tirmizî “Fiten”, 10
(2171).

48 Ebû Dâvûd, “Mehdî”, 1 (4284).

b. Hammâd’da (ö. 228/843) da bu şekilde Saîd b. Müseyyeb’in sözü olarak
nakledilmiştir.50

Bir Emevî muhalifi olan Saîd b. Müseyyeb’in isminin diğer bir rivâyette
olduğu gibi burada da kullanıldığını düşünmekteyiz. Söz konusu rivâyette bu
defa mehdînin Ömer b. Abdülaziz olduğu da kendisine yine Basralılar tarafından
söyletilmiştir.51 Bütün bu rivâyetlerin ortak yanı Basralılar tarafından Medineli
olan Saîd b. Müseyyeb’e isnad edilmesidir. Halbuki Medinelilerin Saîd b.
Müseyyeb’den bu yönde hiçbir rivâyetine rastlamamaktayız.

Doğrudan mehdîden bahsetmeyen, ancak bir kurtarıcı fikri taşıyan ikinci
rivâyet de Basralılar tarafından rivâyet edilmiştir.52

c) Basralıların rivâyet ettiği Sevbân rivâyetleri53 iki tarikten gelmektedir.
Bunlardan biri Şiî Ali b. Zeyd (ö. 131/749)54 kaynaklı olup, Abbâsîlere işaret
eden, onlara destek mahiyetinde bir rivâyet niteliğindedir.55 Müsned-i Ahmed’teki
metin şu şekildedir:

Vekî’ ⇐ Şerîk ⇐ Ali b. Zeyd ⇐ Ebû Kılâbe ⇐ Sevbân ⇐ Rasûlullah (s.a.v.):

“Horasandan gelen siyah bayrakları gördüğünüzde onlara katılın! Zira onların

C. Mısır ve Şamlıların Mehdîlikle İlgili Rivâyetleri

Mısırlı râvilerin naklettikleri mehdîlikle ilgili hadislerin de Şiî râviler
tarafından rivâyet ediliyor olması yukarıdaki görüşümüzü güçlendirmektedir.
Böylesi rivâyetlerin tek râvisi olan Mısırlı İbn Lehîa’nın (ö. 174/790) bazı Şiîlerin
mehdîlik ile ilgili hadislerini rivâyet ettiğini görmekteyiz.

Mesela bunlardan bir tanesi onun Şiî bir kezzâb olan Ebû Zur’a Amr b. Câbir
el-Mısrî’den (ö. 121/739)57 rivâyet ettiği şu hadistir:

… İbn Lehîa ⇐ Ebû Zur’a Amr b. Câbir el-Hadramî ⇐ Abdullah b. Hâris b. Cez’ ez-

Zebîdî ⇐ Rasûlullah: “Doğudan birtakım insanlar çıkacak ve Mehdî için hazırlık

56 Bk. Akgün, Hadis Rivâyet Coğrafyası, 201, 209-214.
57 Bk. İclî, Ebu’l-Hasen Ahmed b. Abdullah, Ma’rifeü’s-sikât, nşr.

Yani saltanatı için.58

İbn Lehîa’nın rivâyet ettiği bu hadislerin bir kısmını Şiî râviler Mekkelilere
dayandırmaktadırlar. Mesela Şiî olan İsrâîl b. Abbâd’ın,59 Ali taraftarı olan sahâbî
Ebu’t-Tufeyl’e (ö. 100/719)60 dayandırdığı şu hadis gibi:

… İbn Lehîa ⇐ İsrâîl b. Abbâd ⇐ Meymûn el-Kaddâh ⇐ Ebu’t-Tufeyl (r.a.):

“Rasûlullah Mehdî’yi şöyle tavsif etti: Dilinde bir zayıflık (tutukluk) vardır.

Konuşması geciktiği zaman sağ elini sol dizine vurur. Onun ismi ismim,

babasının ismi babamın ismidir.”61

Hatta bunların bir kısmının yukarıda adı geçen Ebû Zur’a gibi yalancılar
tarafından yine kehanet kabilinden başkalarına da isnad edildiği görülmektedir.
Mesela Mısırlıların Emevî karşıtı şu rivâyetinde olduğu gibi:

… İbn Lehîa ⇐ Ebû Zur’a (Amr b. Câbir) ⇐ Sabbâh “Emevîler iktidara geçtikten

sonra hilâfet sona erer. Tâ ki Mehdî çıkıncaya kadar.”62

Mehdî hadisleri Mekkeliler tarafından rivâyet edilmemiş olmakla birlikte, Şiî
olan Mekkeli Tâvûs b. Keysân’dan (ö. 106/725)63 mehdîlik ile ilgili bazı görüşler
nakledilmiştir.64

Öte yandan daha çok Nuaym b. Hammâd’ın Kitâbu’l-Fiten’i gibi diğer bazı
kaynaklarda Ka’bu’l-Ahbâr’a (ö. 32/652?) dayandırılan büyük oranda Şam/
Mısır kaynaklı kehânet türü hadislerin Şiîliğin değil de doğrudan65 Ehl-i Kitâb’ın
etkisi altında uydurulmuş olabileceği söylenilebilir.66 Örneğin Şamlıların şu

58 İbn Mâce, “Fiten”, 35 (4088). Benzer bir tarikle bu defa Hz. Ali’ye dayandırılan diğer
bir hadis için bk.

Bu mehdî beklentisinin özellikle Ali taraftarları arasında daha hicrî I. asırda
olduğunu şu rivâyetler göstermektedir:

Şiî râvilerin Hakîm b. Sa’d el-Kûfî’ye isnad ettiklerine göre, Süleyman b.
Abdülmelik (ö. 99/717) devlet başkanı olup, bazı olumlu gelişmeler olunca75 o,
Ebû Yahya’ya “Adı edilen mehdî bu mu?” diye sorar. O da “Hayır, benzeri bile değil”
şeklinde cevap vermiştir.76 Keza aynı dönemlerde İbrahim b. Meysere el-Mekkî
de (ö. 132) Tâvûs b. Keysân’a (ö. 106/725) Ömer b. Abdülaziz’in mehdî olup
olmadığını sormaktadır. Tâvûs ise onun bir mehdî (hidayet rehberi) olduğunu
ancak beklenen mehdî olmadığını söylemiştir.77

Sonuç

Dinî olmaktan çok siyasî bir kavram olduğunu düşündüğümüz mehdîlik
ile ilgili hadislerin Irak, Şam ve Mısır gibi, Hz.

Basralıların rivâyetlerinde de bu durum öne çıkmaktadır. Yine
Mısırlıların rivâyetlerinde bu Şiî etkisi açıkça görülebilmektedir. Şamlılardan
ise bu konuda merfû hiçbir hadis nakledilmemiştir. Şamlıların ve Mısırlıların,
Nuaym b. Hammâd’ın Kitâbu’l-Fiten’i gibi diğer bazı kaynaklarda yer alan daha
çok Ka’bu’l-Ahbâr’a (ö. 32/652) dayandırılan mehdîlikle ilgili kehânet türü
hadislerin ise Şiîliğin değil de doğrudan Ehl-i Kitâb’ın etkisi altında uydurulmuş
olabileceği söylenebilir.

Değişik formlarıyla Hicâz dışında Irak, Şam ve Mısır gibi bölgelerde yaygın
olan bu kurtarıcı bekleme düşüncesinin İslâm’ın buralardaki hâkimiyeti sonrası
İslâmî bir renge büründürülerek devam ettirildiği konusundaki kanaatin
isabetli olduğu sonucuna ulaşılmıştır.